گرچہ آپ شیعہ اسلامی فقہ، فقہ جعفریہ کے بانی کی حیثیت سے مشہور ہیں۔ مگر اس کے علاوہ بھی آپ کے دوسرے کارنامے ہیں۔ آپ بعد میں آنے والے مسلم دانشوروں کے استاد تھے، جن میں سنی فقہ کے مؤسس و بانی بھی شامل ہیں۔

امام جعفر صادقؑ کی تاریخ پیدائش کے سلسلے میں مختلف روایات ہیں۔ امام بخاری اور علامہ محسن امینی نے آپ کی پیدائش ۱۷/ربیع الاول ۸۰ھ/۲۳ مئی ۶۹۹ء بیان کی ہے، جس سے انواری (Al.Nawawi) ابن خلدون متفق ہیں۔ ۲/ ایک دوسری روایت یہ ہے کہ امام جعفر صادقؑ کی تاریخ پیدائش ۱۷/ربیع الاول ۸۳ھ/۲۱ اپریل ۷۰۲ء ہے۔ جس سے کلینی اور شیخ مفید دونوں متفق ہیں۔ اور ایک تیسری رائے یہ ہے کہ امام جعفر صادقؑ کی ولادت ۸۰ ہجری سے قبل ہوئی ہے۔

آپ کے والد حضرت محمد باقرؑ شیعوں کے پانچویں امام ہیں۔ آپ کی والدہ گرامی، ام فروہؑ محمد ابن ابوبکر کی پوتی ہیں۔